Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2025 213
г. Хабаровск

Об обращении в Правительство Российской Федерации по вопросу необходимости
внесения изменений в Правила исчисления периодов работы, дающей право на
досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим
педагогическую деятельность в организациях для детей

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение в Правительство Российской Федерации по вопросу
необходимости внесения изменений в Правила исчисления периодов работы,
дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам,
осуществлявшим педагогическую деятельность в организациях для детей
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
в Правительство Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Гладких Б.М., Иванову М.Е., Симигину П.В., сенатору
Российской Федерации -  представителю от Законодательной Думы Хабаровского
края Калашникову В.Д. с просьбой оказать содействие в решении вопроса,
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края
для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
социальной политики.

Н.М. Шевцов

011776 МЛОбщие документы управления\Мин. цифра_опубликование\2025 год\февраль\26.02.25\Постановления\Р213_25.с!осх/

Правительство Российской
Федерации

Педагогические работники имеют право на досрочное назначение страховой
пенсии по старости в порядке, установленном статьей 30 Федерального закона
от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», основными условиями для ее
назначения являются наличие стажа педагогической деятельности не менее 25 лет,
работа на определенных должностях в образовательных организациях.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 № 781
утверждены Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное
назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую
деятельность в учреждениях для детей (далее -  Правила), а также список должностей
и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на
досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим
педагогическую деятельность в учреждениях для детей (далее -  Список), с учетом
которых определяется право педагогических работников на досрочное назначение
страховой пенсии по старости.

В соответствии с пунктом 12 Правил право на досрочную страховую пенсию
предоставляется педагогическому работнику дополнительного образования, если
на 01.01.2001 у него имеется стаж работы в должностях, указанных в Списке,
продолжительностью не менее 16 лет 8 месяцев и он осуществлял указанную
деятельность в период с 01.11.1999 по 31.12.2000.

Фактически Правила разделили педагогических работников на тех, кто имеет
право на досрочную страховую пенсию по старости, и тех, кому она не может быть
назначена.

Пункт 12 Правил ограничивает право педагогических работников
дополнительного образования на досрочное пенсионное обеспечение,
в частности, реализация данного права поставлена в зависимость от времени начала
осуществления педагогической деятельности. Педагогические работники
дополнительного образования, начавшие трудовую деятельность после 1985 года, не
имеют возможности воспользоваться правом на досрочное назначение страховой
пенсии.

Сложность преподавательской работы была учтена в Законе Российской
Федерации от 20.11.1990 № 340-1 «О государственных пенсиях в Российской
Федерации», в соответствии со статьей 80 которого пенсия за выслугу лет в связи с
осуществлением педагогической деятельности в школах и других учреждениях для
детей предоставлялась при наличии выслуги не менее 25 лет.

Однако эта норма утратила силу со дня введения в действие Федерального
закона от 17.12.2001 № 173-ФЭ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,
который изменил принципы пенсионного обеспечения граждан.

Педагогическая деятельность является одной из самых социально значимых и
важных для общества. Независимо от того, где работает педагогический работник -
в Общеобразовательных организациях или в организациях дополнительного
образования, он выполняет важную миссию воспитания и обучения подрастающего
поколения.

Педагогические работники дополнительного образования играют ключевую
роль в комплексном развитии личности. Они не только содействуют физическому

М:\Итоговые документы Думы\8 созыв\Постановления\Р213_25 .docx/

2
и интеллектуальному развитию детей, но и формируют их духовно-нравственные
качества, воспитывают уважение к культурным ценностям и традициям общества,
участвуют в патриотическом воспитании, прививая детям любовь к Родине,
уважение к ее истории и культуре, а также чувство гражданской ответственности.

Реализация педагогическим работником своей высокой социальной миссии
как в общеобразовательных организациях, так и в организациях дополнительного
образования детей сопряжена с повышенными психофизиологическими нагрузками,
обусловленными характером профессиональной деятельности, а именно
деятельности, связанной с образованием и воспитанием детей.

Установление для педагогических работников Дополнительного образования
льготных условий приобретения права на страховую пенсию по старости направлено
главным образом на защиту от риска утраты профессиональной трудоспособности
ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста.

Неоднократные попытки граждан оспорить конституционность пункта 12
Правил в Конституционном Суде Российской Федерации свидетельствуют
о высоком уровне социального напряжения, связанного с несправедливым
различием между условиями получения досрочной пенсии для педагогических
работников общеобразовательных организаций и педагогических работников
организаций дополнительного образования.

Полагаем, что исключение установленных в пункте 12 Правил условий к
периодам и стажу работы педагогических работников дополнительного образования
государственных и муниципальных организаций будет способствовать улучшению
их социального положения, повышению престижа профессии и решению проблем
кадрового обеспечения организаций дополнительного,образования.

Учитывая изложенное, в целях защиты прав; педагогических работников
дополнительного образования государственных и муниципальных организаций на
досрочное пенсионное обеспечение депутаты Законодательной Думы Хабаровского
края предлагают внести изменение в Правила, исключив условия к периодам и стажу
работы, установленные в пункте 12 Правил для указанных работников.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\8 созы в\Постановления\Р213_25 .docx/